
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Siamaggiore –Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N.07 

del  03/03/2016 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizia della sede 
dell’Unione di Comuni dei Fenici mediante procedura negoziata, aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso da effettuarsi tramite Richiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CIG: Z3618D2F5C 

 

IL DIRETTORE e RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 02 del 01.02.2016  con il quale è stato disposto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo al Dott. Marco Casula; 
 

Premesso che gli uffici dell'Unione di Comuni dei Fenici sono situati al piano terra dell'edificio sito in località 
Gutturu Olias a Palmas Arborea che ne costituisce la sede dell'Unione; 
 

Richiamate: 

 la determinazione del Servizio Amministrativo n. 08 del 26/03/2015 con la quale è stato affidato il 
servizio di pulizia della sede dell’Unione alla ditta di Mossa Sebastiana di Villaurbana fino al 
31/12/2015; 

 la determinazione del Servizio Amministrativo n. 01 del 14/01/2016 con la quale è stata disposta 
la proroga del servizio in oggetto alla ditta di Mossa Sebastiana fino al 31/03/2016;  

 
Dato atto che il 31/03/2016 verrà a scadenza il contratto per la pulizia dei locali della sede dell’Unione; 
 

Considerato che il servizio in oggetto costituisce un servizio essenziale per la fruizione degli uffici da parte del 
personale e degli utenti; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di indire una gara pubblica per l’affidamento del servizio di pulizia della sede 
dell'Unione per il periodo compreso tra il 01/04/2016 e il 31/03/2019; 
 

Visto l’art. 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale 
dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
 
 
 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 
 

 

Richiamati: 

 la Legge n. 94 del 6 luglio 2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a fare ricorso al MEPA 
(Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) per gli acquisti di servizi e forniture; 

 il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni Legge n.135 del 
07.08.2012, il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 
488 sono nulli; 
 
Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui trattasi mediante procedura negoziata con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso, da effettuarsi mediante lo strumento della Richiesta Di Offerta (R.D.O.) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso l’invito ad almeno n. 5 ditte scelte tra quelle abilitate per il 
bando SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale; 
 
Considerato che il servizio dovrà essere svolto con frequenza di n° 2 interventi a settimana e dovrà comprendere 
la pulizia di tutti gli uffici, di tutti i servizi igienici, dell’aula consiliare, dei corridoi, dei locali di servizio e della 
veranda esterna, di mobilia, accessori, macchinari, infissi e vetri, lavaggio periodico delle tende e pulizia 
dell'archivio, garantendo la fornitura dell’attrezzatura e del materiale di consumo necessari per la pulizia e fino a 
un massimo di n. 5 interventi straordinari all'anno dei locali di cui sopra e della sala conferenze, dietro espressa 
richiesta dell'Ente; 
 
Ritenuto in base alla caratteristica del servizio, di quantificarne il costo annuo in € 5.400,00 (IVA esclusa) per un 
importo totale da porre a basa di gara di € 16.200,00 IVA esclusa, di cui € 200,00 per costi di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 

Visti: 

- il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

 

Visto il D.Lgs.18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sulle leggi dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

Visti: 

- il Regolamento dei Procedimenti di Spesa in Economia, approvato con deliberazione n° 09 del 
30.08.2010 dell’assemblea dell’Unione di Comuni dei Fenici, art. 4 comma 1/b, riguardante l’acquisto 
di beni e servizi; 

- il redigendo Bilancio 2016; 
 

 

DETERMINA 

 

Di indire una gara pubblica mediante procedura negoziata con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso, per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede dell’Unione di Comuni dei Fenici per la durata di 
anni 3 (tre), per il periodo compreso dal 01/04/2016 al 31/03/2019 e per un importo a base d’asta di € 16.200,00 
IVA esclusa, di cui € 200,00 per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
 



 

 

 

 

Di individuare il contraente attraverso la Richiesta Di Offerta (RDO) da inviare ad almeno n.5 (cinque) operatori 
economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e abilitati per il bando SIA 104 - Servizi 
di pulizia e di igiene ambientale, categoria beni e servizi per gli immobili. 
 
Di approvare i seguenti l’allegati per costituirne parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

A. Bando di gara 

B. Capitolato Speciale d'Appalto 

C. Documento dichiarativo 

D. Offerta Economica 

 

Di prenotare l’impegno per la gara in oggetto per un importo complessivo di € 19.764,00 (16.200,00 + IVA al 
22%) in attesa dell'aggiudicazione della gara; 
 

Di imputare la spesa di € 19.764,00 sul capitolo 1320, codice 01.06.01 “Spese generali di funzionamento - 
Prestazioni di servizio” come segue: 
 

 € 4.941,00 sul redigendo bilancio 2016;  

 € 6.588,00 sul bilancio 2017; 

 € 6.588,00 sul bilancio 2018; 

 € 1.647,00 sul bilancio 2019 
 
e di tenere conto che l’imputazione della somma di € 1.647,00 sul bilancio 2019 verrà garantita in sede di 
approvazione del bilancio pluriennale 2017/2019; 
 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 

Il Direttore/Responsabile del Servizio  

                                                                                                           f.to Dott. Marco Casula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        
 

 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 

 

la copertura finanziaria degli impegni registrati sul capitolo 1320, codice 01.06.01 “Spese generali 

di funzionamento - Prestazioni di servizio” come segue: 

 

 imp. n. ........../2016 di € 4.941,00  

 imp. n. ........../2017 di € 6.588,00  

 imp. n. ........../2018 di € 6.588,00  

 imp. n. ........../2019 di € 1.647,00  

II Responsabile del Servizio 

 f.to Dott. Marco Casula 

 

 


